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W stęp

Nie jest odkrywcze stwierdzenie, że zarządzanie współczesną instytucją jest 
niezwykle trudne, ważne i skomplikowane. Trudność zarządzania jest następ­
stwem wielu czynników, które tkwią zarówno we wnętrzu instytucji, jak i w jej 
kręgu zewnętrznym. Do tych czynników możemy zaliczyć: niepewność funkcjo­
nowania instytucji, która rodzi ryzyko w decydowaniu, wielość i różnorodność 
celów, które nie zawsze są zgodne, co może rodzić konflikty, duże tempo niezli­
czonych zmian oraz otwartość na otoczenie wymagające elastycznych zachowań 
kierowników.

Ważność zarządzania wynika z tego, że instytucje są wszechobecne, występują 
właściwie we wszystkich przejawach życia społecznego. Przyczyn sprawczych ich 
tworzenia jest wiele. Najważniejsze z nich można rozpatrywać na płaszczyznach: 
efektu synergicznego, społecznej, ograniczania chaosu, co czyni ważnym proces 
zarządzania.

Zarządzanie jest skomplikowane z uwagi na znaczną różnorodność działań, 
prowadzących do odmiennych celów osiąganych w różnej skali i w niepewnych 
warunkach.

Warto o tym pamiętać, by podejmując problematykę zarządzania w ujęciu teo­
retycznym lub praktycznym, nie dać się ponieść nierzadko występującym u bada­
czy i kierowników skłonnościom do spłycania tego zagadnienia, uleganiu modzie, 
która bywa celem samym w sobie, czy też jego trywializowaniu będącym następ­
stwem powszechności zarządzania.

W niniejszym opracowaniu podjęto problemy trudne, ważne i skomplikowane. 
Zawarto w nim wyniki badań teoretycznych i empirycznych z dziedziny nauk o 
zarządzaniu.

W pierwszej części zaprezentowano artykuły dotyczące różnych aspektów za­
rządzania strategicznego. Poświęcono je m.in. identyfikacji zasobów strategicz­
nych, zachowaniom strategicznym przedsiębiorstw działających w klastrach, ela­
styczności zachowań strategicznych czy też barierom powszechnego stosowania 
nowoczesnych struktur organizacyjnych.

W drugiej części zamieszczono artykuły, w których rozpatruje się kulturę or­
ganizacyjną z perspektywy zarządzania. Prowadzone są w nich np. ciekawe rozwa­
żania na temat rodzajów stresów charakterystycznych dla danego typu kultury or­
ganizacyjnej, poruszany jest też problem radzenia sobie z różnorodnością kulturo­
wą w procesie zarządzania.

Artykuły zamieszczone w trzeciej części dotyczą problematyki personalnej. 
Poruszono w nich kwestie ewolucji funkcji personalnej pod wpływem zmian orga­
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nizacyjnych, strategii personalnej w organizacjach międzynarodowych czy też 
kobiecego stylu zarządzania.

W czwartej części zamieszczono artykuły poświęcone wiedzy jako najważniej­
szemu zasobowi instytucji postindustrialnej.

Część piąta zawiera artykuły poruszające zagadnienia bardzo aktualne, 
a mianowicie: jak zarządzać projektem współfinansowanym ze środków Unii 
Europejskiej.

Wreszcie w ostatniej części zaprezentowano artykuły poświęcone podnoszeniu 
wartości organizacji.

Wszystkie artykuły mają wartość poznawczą oraz praktyczną, mogą więc być 
przedmiotem zainteresowania pracowników naukowo-dydaktycznych uczelni, 
studentów oraz kierowników różnych szczebli zarządzania.

Mieczysław Przybyła
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